
RÉTSÁG VÁROS ÖNKORMÁNYZATÁNAK KÉPVISELŐ-TESTÜLETE 
2651 Rétság, Rákóczi út 20. Telefon: 35/550-100 

www.retsag.hu  Email: hivatal@retsag.hu 
 
 

1 oldal a 6 oldalból 

 
Előterjesztést készítette:Vargáné Fodor Rita pü.csop.v. Előterjeszti:Tömör Józsefné aljegyző 

Gyermek- és szociális étkeztetés, valamint szociális ellátás 2012.évi térítési díjának 
megállapítása 

ELŐTERJESZTÉS 
a képviselő-testület 2012. március 23-i ülésére 

 
Tárgyalja  Ülés Szavazás 

 Szociális bizottság  Nyílt  Nyílt szavazás 
 Pénzügyi és Városüzemeltetési Bizottság  Zárt   Titkos szavazás  
 Közbeszerzési Bizottság   Egyszerű többség  
 Képviselő-testület   Minősített többség 

 

1 A tárgyalandó témakör tárgyilagos és tényszerű bemutatása 

Tisztelt Képviselő - testület! 
 
A szociális és gyermekvédelmi törvény alapján a személyes gondoskodás körébe tartozó szociális 
és gyermekjóléti szolgáltatások - szociális és gyermekétkeztetés - intézményi térítési díját a fenn-
tartó állapítja meg.  
 
Intézményi térítési díj az ellátás tényleges költségét tartalmazza:  

- gyermekétkeztetés esetén azonos az élelmezési nyersanyag normával, az élelmezési 
nyersanyag költségének egy ellátottra jutó napi összegével. Az élelmezéssel kapcsolatos 
rezsi költség nem hárítható át.  

- szociális étkezők, konyhák szolgáltatásait igénybe vevő külső étkezők és alkalma-
zottak - étkeztetése esetén az élelmezés nyersanyag költsége valamint az étkezte-
téssel kapcsolatosan felmerülő közvetlen rezsi költségnek az egy ellátottra jutó ösz-
szege.  

Az étkeztetés intézményi térítési díjának alapját képező - a 6/2011. (III.30.) önkormányzati rende-
lettel 2011. április 1-től megállapított, és jelenleg is alkalmazott - élelmezési nyersanyag norma 
módosítását az intézményvezető nem javasolja. A normával az életkori sajátosságoknak megfelelő 
étkeztetés biztosítható. A hivatkozott rendelettel megállapított nyersanyag normák: általános isko-
lai napközis ellátás 335 Ft (mely összegből 55 Ft a reggeli, 230 Ft az ebéd, 50 Ft az uzsonna), 
menzások 230 Ft, külső étkezők és szociális étkezők 230 Ft.  

Az óvodások áfa nélküli nettó napi élelmezési normája 275 Ft (mely összegből 65 Ft a tízórai,155 
Ft az ebéd és 55 Ft az uzsonna). Az intézményi bontások következtében az óvoda 2012. január 1. 
naptól kikerült az áfa körből, alanyi mentessé vált, az élelmezési költség áfá-ja nem igényelhető 
vissza, így a normát bruttó összegben kell megállapítani, de a fizetendő térítési díjak  sem tartal-
mazhatnak  áfá-t, tehát befizetési kötelezettség sem keletkezik. A bruttósítással az élelmezési 
nyersanyag költség 350 Ft-ra, ezen belül a reggeli 83 Ft-ra, az ebéd 197 Ft-ra, az uzsonna 70 Ft-
ra módosul.  

 



„2012. évi térítési díjak megállapítása                                  2012.03.23-i. kt ülésére 

2 
 

A felnőtt étkeztetésnél a napi nyersanyag költségen túl, a rezsi költségeket is figyelembe kell 
venni. A saját üzemeltetésű konyha 2011. évi beszámolóban kimutatott közvetlen költségeit figye-
lembe véve 1 Ft élelmiszerre 1,41 Ft rezsi költség jut, ami kismértékben elmarad az előző évi 1,45 
Ft-tól.  A rezsiköltség csökkenése miatt a felnőtt étkeztetés intézményi térítési díja 554 Ft, 10 Ft-tal 
alacsonyabb a tavalyitól.  

 

Szociális étkezők intézményi térítési díja :  
A szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény 115. § (1) bekezdése 
alapján a személyes gondoskodás körébe tartozó szociális ellátások, így a szociális étkeztetés 
intézményi térítési díja a szolgáltatási önköltség és a normatív állami hozzájárulás különbözete. A 
115. § (9) bekezdése alapján a szolgáltatási önköltség a szolgáltatás kapcsán felmerült ráfordítá-
sok (a számvitelről szóló 2000. évi C. törvény 78-80. §-ai szerinti költségek, önkormányzati intéz-
ményeknél az éves költségvetési beszámoló 21. táblája 01-07 soraiban feltüntetett költségek) egy 
szolgáltatási egységre (szociális étkezésnél egy ételadag) számított értéke, amelyet az előző év 
adatai alapján, a tárgyév április 1-jéig kell megállapítani. A szolgáltatási önköltség év közben egy 
alkalommal korrigálható, ha azt a tárgyidőszaki folyamatok indokolják.  

A 2011. évben 11 fő étkeztetésére - 889921 Szociális étkezés szakfeladaton -  1.793 eFt,  ebéd 
kihordásra ( gépjármű üzemeltetésről felosztott költsége) 469 eFt került elszámolásra. A 251 mű-
ködési nap figyelembe vételével egy ellátott napi élelmezési költsége 649 Ft, egy ebéd lakásra 
kihordásának költsége 170 Ft. 
 
A 2011. évi költségvetési törvény szerinti támogatás egy szociális étkezőre 55.360 Ft/fő/év, ami a 
251 ellátotti napot figyelembevételével 221 Ft/fő/nap.  
Szociális étkezés önköltségének  és támogatásának  különbözete, a szociális étkezés  intézményi 
térítési díja : 649 Ft -221 Ft= 428 Ft 
 
A szociális étkezők jövedelmi és családi viszonyaiktól függően - a 6/2011. (III. 30.) számú önkor-
mányzati rendelet alapján - 10 %-100 % kedvezményben részesülhetnek, melyek fenntartását to-
vábbra is javasoljuk. Jelenleg a szociális étkezést engedélyező határozattal 23 fő rendelkezik, 
melyből 100 % térítési díjat 19 fő, 60 % térítési díjat 2 fő, 40 % térítési díjat 1 fő, 20 % térítési díjat 
1 fő fizet.  
 
Személyi térítési díj: 
Az étkezésért fizetendő napi személyi térítési díj a megállapított intézményi térítési díj jogszabály 
szerinti normatív támogatással csökkentett és áfá-val növelt összeg.  Az áfa mértéke 25 %-ról 27 
%-ra emelkedett, mely az iskolások és felnőtt étkezésért fizetendő díjat érintik.   
Az óvodai térítési díjak után áfá-t fizetni nem kell, mert az intézmény kikerült az áfa körből, alanyi 
mentessé vált. 

 

Kérem a Tisztelt Testületet, hogy az előterjesztést és  rendelet tervezetet megtárgyalni és elfogad-
ni szíveskedjen.   
 
 
2 Előzmények, különösen a témában hozott korábbi testületi döntések, azok végrehajtása  
 
Rétság Város Önkormányzata Képviselő-testületének 6./2011. (III.30.) önkormányzati rendelete a 
gyermek és szociális étkeztetés térítési díjáról  
 

 
 



„2012. évi térítési díjak megállapítása                                  2012.03.23-i. kt ülésére 

3 
 

3 Rendelet-tervezet 
 

Rétság Város Önkormányzat Képviselő-testületének 
…../2012.(III….) önkormányzati rendelete 

a gyermek és szociális étkeztetés térítési díjáról  
 

Rétság Város Önkormányzat képviselő-testülete a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról 
szóló 1993.évi III. törvény (továbbiakban: Szt) 92.§ (1) bekezdésében, valamint a gyermekek vé-
delméről és a gyámügyi igazgatásról szóló 1997.évi XXXI. tv.(továbbiakban: Gyvt.) 29.§ (1) bekez-
désében kapott felhatalmazás alapján a Szt. 59§ (1) és 62.§ (1) bekezdésében, valamint a Gyvt. 
41 § (1), 94 § (2),és 147. § (1) meghatározott feladatkörében eljárva a személyes gondoskodás 
körébe tartozó ellátások térítési díjáról az alábbi rendeletet alkotja. 
 

1.§ 

A rendelet hatálya Rétság Város Önkormányzat által biztosított személyes gondoskodás körébe 
tartozó gyermek- és szociális étkeztetésre terjed ki. 

2.§ 

(1) A gyermekétkeztetés intézményi térítési díja az ellátottra jutó napi élelmezési nyersanyag költ-
séggel egyezően 
 
a) óvoda (bruttó)                                          350 Ft 
b) iskola napközi                                          335 Ft 
c) csak ebédlő általános iskolai tanulók      230 Ft 
 

 (2)  Az óvodai és iskolai élelmezési nyersanyag költség  megoszlása: 
a.) Óvoda  

tízórai 83 Ft
ebéd 197 Ft
uzsonna 70 Ft
Összesen: 350 Ft

 
b.) Iskola  

tízórai 55 Ft
       ebéd 230 Ft
       uzsonna 50 Ft
Összesen: 335 Ft

 
3.§ 

 

(1)  A felnőtt étkezők által igénybevett ebéd intézményi térítési díja a napi 230 Ft ebéd nyersanyag 
költség és a 141 %-os rezsi költség alapján 554 Ft/adag 

(2)   A szociális étkezés intézményi térítési díja 428 Ft/adag  

(3)   Szociális ebéd lakásra szállításának költsége: 170 Ft/adag 

4.§ 
 



„2012. évi térítési díjak megállapítása                                  2012.03.23-i. kt ülésére 

4 
 

(1) Az óvodai étkezésben részt vevők gyermekek személyi térítési díját e rendelet 2.§ (1) bekez-
dés a) pontja szerinti intézményi térítési díj összegének és az igénybevett étkezések számának, 
valamint a Gyvt. 148. §-ában foglalt normatív kedvezmények figyelembe vételével az intéz-
ményvezető állapítja meg.  

 
(2) Az étkezésben részt vevő általános iskolai napközis és menzás tanulók  személyi térítési díját e 

rendelet 2.§ (1) bekezdés b) - c)  pontja szerinti intézményi térítési díj 27 % áfá-val növelt ösz-
szegének és az igénybevett étkezések számának, valamint a Gyvt. 148. §-ában foglalt normatív 
kedvezmények figyelembe vételével az intézményvezető állapítja meg.  

 
5.§ 

 
(1) Szociális étkeztetés  és szociális ebéd lakásra szállítása után fizetendő napi személyi térítési 

díjat az ellátott havi jövedelmétől függően, a  3. § (2) és (3) bekezdése  szerinti intézményi térí-
tési díj %-ában  a Szociális Bizottság az alábbiak szerint állapítja meg. 

 
Jövedelem kategória Egy

edül 
élő 
% 

Család-
ban élő 
% 

Mindenkori öregségi nyugdíjminimumtól 4.000 Ft-tal 
alacsonyabb jövedelemig az intézményi térítési díj 

10 20 

Mindenkori öregségi nyugdíjminimumtól 2.000 Ft-tal 
alacsonyabb jövedelemig az intézményi térítési díj 

20 40 

Mindenkori öregségi nyugdíjminimumtól 1.000 Ft-tal 
alacsonyabb jövedelemig az intézményi térítési díj 

40 75 

Mindenkori öregségi nyugdíjminimummal egyező havi 
jövedelemig az intézményi térítési díj 

60 100 

Mindenkori öregségi nyugdíjminimumtól 2.000 Ft-tal 
magasabb jövedelemtől az intézményi térítési díj 

100 100 

 
(2) A szociális  étkezők  és szociális ebéd  lakásra szállítása után fizetendő személyi térítési díjat 

az (1) bekezdés szerint megállapított  napi személyi térítési  díj 27 % áfá-val növelt összegének 
és az igénybevett étkezések számának figyelembe vételével az intézményvezető állapítja meg.  

(3)Az étkeztetés és szállítás személyi térítési díja az ellátott súlyos betegsége esetén az (1) be-
kezdésben meghatározottól alacsonyabb mértékben is megállapítható, vagy térítésmentes ellá-
tás biztosítható.  

6.§ 
 

A konyhai és óvodai alkalmazottak, a konyha szolgáltatásait igénybe vevő intézményi dolgozók és 
külső étkezők személyi térítési díját e rendelet 3. § (1) bekezdésében  meghatározott intézményi 
térítési díj 27 % áfá-val növelt összegének, és az igénybe vett étkezések számának figyelembe 
vételével az intézményvezető állapítja meg. 

7.§ 
 

Ez a rendelet 2012. április 01. napján lép hatályba. A rendelet hatályba lépésével egyidejűleg hatá-
lyát veszti a gyermekétkeztetés és szociális étkeztetés térítési díjáról szóló 6/2011. (III.30.) önkor-
mányzati rendelet. 

 
 
                     Mezőfi Zoltán                                    Hutter Jánosné   
                       polgármester                                          jegyző 



„2012. évi térítési díjak megállapítása                                  2012.03.23-i. kt ülésére 

5 
 

 
Kihirdetési záradék: A rendelet kihirdetésének napja:  ………… 

                                Hutter Jánosné  jegyző  
 

 
 

INDOKLÁS 
 

Általános indoklás 
 

A gyermekek védelméről és a gyámügyi igazgatásról szólóm1997. évi XXXI. törvény 29.§ (1) be-
kezdése értelmében a helyi önkormányzat a személyes gondoskodást nyújtó ellátások formáiról, 
azok igénybevételéről valamint a fizetendő térítési díjakról rendeletet alkot. 
 

Részletes indoklás 
 

1.§-hoz 
A rendeletben szabályozott térítési díjak Rétság Város Önkormányzat által biztosított személyes 
gondoskodás körébe tartozó gyermek- és szociális étkeztetésre terjednek ki. 

 
2.§-hoz 

Az intézményi térítési díj az ellátás tényleges költségét tartalmazza. Gyermekétkeztetés esetén 
azonos az élelmezési nyersanyag normával, az élelmezési nyersanyag költségének egy ellátottra 
jutó napi összegével. Az élelmezéssel kapcsolatos rezsi költség nem hárítható át.  
 

3.§-hoz 
A felnőtt étkeztetésnél a napi nyersanyag költségen túl, a rezsi költségeket is figyelembe kell ven-
ni. A rezsiköltség csökkenése miatt a felnőtt étkeztetés intézményi térítési díja 554 Ft, 10 Ft-tal 
alacsonyabb a tavalyitól.  

 
4.§-hoz és 6- §-hoz 

Az étkezésért fizetendő napi személyi térítési díj a megállapított intézményi térítési díj jogszabály 
szerinti normatív támogatással csökkentett és áfá-val növelt összeg.  Az áfa mértéke 25 %-ról 27 
%-ra emelkedett, mely az iskolások és felnőtt étkezésért fizetendő díjat érintik.   

 
5 §-hoz 

A szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. törvény 115. § (1) bekezdése 
alapján a személyes gondoskodás körébe tartozó szociális ellátások, így a szociális étkeztetés 
intézményi térítési díja a szolgáltatási önköltség és a normatív állami hozzájárulás különbözete. 

 
7.§-hoz 

A rendelet 2012.április 01-én lép hatályba. Az új díjakat meghatározó rendelet hatályba lépésével 
a korábbi díjtételeket meghatározó helyi rendeletünk hatályát veszti. 
 

Rétság, 2012. március 13. 
 

Tömör Józsefné 
      aljegyző 

Záradék: 
 
A tájékoztatás szabályszerű, a rendelet-tervezet jogszabálysértést nem tartalmaz.  
 

Hutter Jánosné 
       jegyző 



„2012. évi térítési díjak megállapítása                                  2012.03.23-i. kt ülésére 

6 
 

 
TANÁCSNOKI VÉLEMÉNY 

 

Gyermek- és szociális étkeztetés, valamint szociális ellátás 2012.évi térítési díjának megál-

lapítása 

 

Az előterjesztés alapos, tényszerű, tárgyalását javaslom. 

 

 

 

 

Majnik László 

tanácsnok 

 


